SÚMULA DA 5º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CED-CAU/SC

DATA	31/05/2023	HORÁRIO	08h47min à	s 12h37min		
LOCAL	Sede e/ou virtual (formato híbrido)					
	Membros preser	ntes	Horário chegada	Horário saída		
Janete Sueli Krueger		Coordenadora	08h30min	12h37min		
Claudia Elisa Poletto		Membra Titular	08h30min	12h37min		
Larissa Moreira		Membra Suplente	08h30min	12h37min		
Juliana Córdula Dreher de Andrade		Membra Titular	08h30min	12h37min		
Newton Marçal Santos		Membro Titular	08h30min	12h37min		
ASSESSORIA	Cicero Hipólito da Silva Junior – Assessor Eduardo Paulon Fontes – Secretário					
CONVIDADOS	Ana Cristina Lavratti - Coordenadora de Comunicação					
Ausências justificadas						
Conselheiro	Francisco Ricardo Klein					
Justificativa	Motivo profissional.					
Ausências não ju	stificadas					
Conselheiros	-					
Leitura, discussão e aprovação de Súmula da 4ª Reunião Ordinária da CED						
Encaminhamento	A súmula foi aprovada e encaminhada à publicação.					
Comunicação						
Responsável	Conselheiro Newto					
	e agradeceu aos col	on declarou ser uma satis legas pela oportunidade d e a memória do conselho	le participar da	a comissão.		
Comunicado	fez várias palestras hábito de levar livro convidado para faz	ndatos que teve como me do 'CAU na escolas', e os de ética para as esc er uma palestra em Xa omissão teria algum dest	que nos ever colas. Comen nxerê, e per	ntos tinha o tou que foi guntou aos		

	Apresentação da pauta e dos assuntos extra pauta.			
4	4.1			
ORDEM DO DIA				
1	Calendário de reuniões da CED-CAU/SC			
Fonte	CED - CAU/SC			
Relator	Assessor Cicero Hipólito da Silva Junior			
Encaminhamento	Os conselheiros acordaram mudanças no calendário para as reuniões ordinárias, segundo a Deliberação 026/2023 CED-CAU/SC.			
2	Orientações da CED-CAU/BR			
Fonte	CED – CAU/SC			
Relator	Assessor Cicero Hipólito da Silva Junior			
Encaminhamento	A comissão discutiu e encaminhou sobre dois assuntos distintos: um contato às prefeituras do estado relativo a orientações técnicas (Deliberação 024/2023 CED-CAU/SC) e a divulgação do Guia Ético do CAU/BR nas mídias sociais do CAU/SC (Deliberação 025/2023 CED-CAU/SC). Sobre o Ofício Circular do CAU/BR referente à exigência de assinaturas em RRTs, foi sugerido pela Coordenadora Janete que a assessoria da CED solicite informações à presidência do CAU/SC sobre os destinatários do Ofício Circular mencionado na publicação "RRT dispensa assinatura manual do profissional e do contratante" no site do CAU/SC, e sobre a efetividade na confirmação de recebimento pelos destinatários. A Coordenadora de Comunicação Ana Cristina Lavratti, que será responsável pela divulgação, participou da reunião e contribuiu com estratégias de comunicação.			
3	Análise de processos ético-disciplinares			
Fonte	CED – CAU/SC			
Relator	Assessor Cicero Hipólito da Silva Junior			
Encaminhamento	 a) 1018160/2019 (juízo de admissibilidade); - Juliana Córdula Dreher de Andrade - Deliberação 027/2023 CED-CAU/SC. b) 1115099/2020 (juízo de admissibilidade); - Juliana Córdula Dreher de Andrade - Deliberação 028/2023 CED-CAU/SC. c) 1148944/2020 (juízo de admissibilidade); - Juliana Córdula Dreher de Andrade - Deliberação 029/2023 CED-CAU/SC. d) 1301289/2021 (juízo de admissibilidade); - Larissa Moreira - Deliberação 030/2023 CED-CAU/SC. e) 1574263/2022 (juízo de admissibilidade); - Larissa Moreira - Deliberação 031/2023 CED-CAU/SC. f) 1596678/2022 (juízo de admissibilidade); - Newton Marçal Santos 			

CA		101	
LA	U/	151	

- 1605056/2022 (juízo de admissibilidade); Larissa Moreira -Deliberação 032/2023 CED-CAU/SC.
- 1604938/2022 (juízo de admissibilidade); Larissa Moreira
- 1611109/2022 (juízo de admissibilidade); Larissa Moreira
- 1615408/2022 (juízo de admissibilidade); Adiado para a próxima reunião
- k) 1620827/2022 (juízo de admissibilidade); Adiado para a próxima reunião
- 1631549/2022 (juízo de admissibilidade); Adiado para a próxima reunião

EXTRAPAUTA				
1	-			
Fonte	-			
Relator	-			
Encaminhamento	-			

Esta Súmula foi aprovada na 6ª Reunião Ordinária da CED-CAU/SC, de 14/06/2023, com os votos favoráveis das Conselheiras Janete Sueli Krueger, Larissa Moreira, Juliana Córdula Dreher de Andrade e Cláudia Elisa Poletto.

> **Eduardo Paulon Fontes** Assistente Administrativo Secretário

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

> **Jaime Teixeira Chaves** Secretário dos Órgãos Colegiados do CAU/SC